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 وجه تمایز ایرانی ها در مبارزه با کرونا

قطعا هر رخداد اجتماعی پیچیدگی های خاصی دارد که نیازمند تحلیل ها و 

بررســـی های علمی است، اما در شرایط فعلی یکی از بزرگ ترین وجوه تمایز 

ایران با سایر کشورها را می توان در روحیه جهادی جوانان ایرانی جست وجو 

کرد که در هر شـــرایطی به دنبال ایفای نقش خـــود در صحنه های مختلف 

هســـتند؛ جهادی هایی که شکل و شـــمایل مشخصی ندارند و در هر سن و 

ســـالی و قد و قامتی سرشان درد می کند برای دردسر! شاهد مثال ادعا هم 

صحبت های محمدحســـین عطایی دولت آبـــادی، دبیر مجمع انجمن های 

اسلامی دانشـــجویان منطقه بریتانیاســـت. او چند روز قبل در گفت وگو با 

تســـنیم گفت: »فرهنگ مردم انگلستان با ایران متفاوت است و به خونگرمی 

مردم ایران نیستند. اینجا فقط تعدادی از شیعیان لوتون تراکت هایی پخش 

کرده بودند که خرید مایحتاج افراد ســـالمندی را که نمی توانند بیرون بروند 

انجام می دهند، اما شـــاهد اینکه گروه هایی ماسک بدوزند یا فعالیت هایی 

را از این قبیل انجام دهند، نیســـتیم.« البته تلاش جوانان ایرانی امروز دیگر 

محدود به دوخت ماســـک و گان نیســـت. در حال حاضر و در کنار دوخت 

ماسک و گان، جهادی ها کماکان در ضدعفونی کردن معابر و محل ها نقش 

فعال دارند، برخی به بیمارســـتان ها رفته اند و برخی دیگر مشغول ساخت و 

تهیه محلول های ضدعفونی هســـتند. عده ای از آنها نقش علمی خود را در 

این روزها جدی گرفته اند و در راه اندازی تجهیزات موردنیاز در مبارزه با کرونا 

فعالند. گروهی دیگر، از سالمندان و تهیدستان غافل نشده و با جمع آوری 

ارزاق و مـــواد غذایی، یاری گر خانواده های محروم و کم توانند. بعضی از آنها 

هم روزهایشـــان را در آرامستان ها می گذرانند و در امر تغسیل درگذشتگان 

کرونایی کمک می کنند. حضور جهادی ها مثل ســـیل و زلزله در جغرافیای 

خاصی خلاصه نمی شـــود و همه ایران را دربر گرفته اســـت. شـــرح فعالیت 

گروه های مختلفی که در طول یک ماه و نیم گذشته هرکدام به نوعی تلاش 

کردند از سختی زندگی در دوران وجود کرونا کمی کمتر شود، قطعا در حد 

و اندازه این چند ســـطر روزنامه نمی گنجد. ما در شماره امروز »فرهیختگان« 

با چند تن از این جوانان هم کلام شدیم تا ضمن مرور فعالیت های گروه های 

جهادی در روزهای گذشته، گوشه ای از حماسه باعظمت جوانان ایران زمین 

را ثبت و ضبط کنیم.

 نگاهی به عملکرد جهادی ها در ایام شیوع کرونا

اســـفندماه سال گذشـــته، زمانی که هنوز کرونا در تمام کشور جولان نداده 

بود، دانشـــجویان جهادی وارد عمل شدند تا با حضور خود خلأهای موجود 

در مســـیر مبـــارزه با کرونا را در حد توان خود پوشـــش دهند. جهادی های 

بســـیج دانشـــجویی جزء اولین هایی بودند که با تعطیل شدن بساط درس، 

جهاد را به شیوه های گوناگون این بار در مسیر مبارزه با یک ویروس منحوس 

مشق کردند.

قرارگاه مبارزه با کرونای بسیج دانشجویی تشکیل شد و گروه های جهادی را 

برای حضور فعالانه منسجم کرد. در همین راستا هم 7 کمیته با عنوان های 

بررسی و مســـاله محوری، تولید محتوا، رســـانه، ارتباطات و اقدام مستقیم 

فعال شدند و دو فراخوان کشوری برای اقدام به جذب نیرو در تخصص های 

پزشکی، پرستاری، دانشجوی پرستاری )ترم 7 و ۸(، بهیاری، کمک بهیاری 

و تولید محتوا درباره کرونا اعلام کردند. این قرارگاه چند روز قبل در گزارشی 

عملکـــرد 3۸ روز فعالیت خود را تشـــریح کرد. در حال حاضر 3۸0 هزار نفر 

جهادگر در قالب 33 هزار گروه جهادی در کشـــور مشغول فعالیت در زمینه 

مبارزه با کووید-19 هستند که در بین آنها 390 گروه دانشجویی )پزشکی و 

عمومی( فعال بوده و 10 هزار و 430 دانشجو مشغول خدمت رسانی هستند.

براســـاس گزارش قرارگاه مبارزه با کرونای بسیج دانشجویی در طول یک ماه 

گذشته، 600 نیروی تخصصی موردنیاز مراکز درمانی و بیمارستان ها توسط 

دانشـــجویان پزشکی تکمیل شده است. همچنین ۸90 نیروی پزشکی نیز 

برای حضور در مراکز مشـــاوره تلفنی جهت پاسخگویی به سوالات کرونایی 

مردم معرفی شدند و مشغول فعالیت هستند. در زمینه تامین نیروی خدماتی 

مراکـــز درمانی نیـــز بیش از ۸00 نفر از داوطلبان خدمـــت در این زمینه به 

بیمارستان ها و رزمندگان خط مقدم مبارزه با کرونا کمک می کنند. فعالیت 

4500 کارگاه تولیـــدی با ظرفیت بیش از 13 میلیون عدد ماســـک و ایجاد 

کارگاه هـــای تولید مواد ضدعفونی کننده با ظرفیت تولید بیش از 9 میلیون 

لیتر بخش دیگری از عملکرد این قرارگاه در حوزه تامین اقلام بهداشتی بوده 

است. در شهر تهران نیز کارگاه تولید ماسک در سازمان بسیج دانشجویی با 

قابلیت تولید روزانه 10هزار ماســـک n95، برای مراکز درمانی ماسک تولید 

می کند. فعالیت های جهادی جهادگران به این موارد ختم نمی شود؛ در 10 

استان کشور، نیروهای جهادی در غسالخانه ها، وظیفه غسل و کفن اموات را 

بر عهده گرفتند. جهادی های دانشگاه شهیدچمران خوزستان هم دستگاه 

تولید دســـتکش و گروه جهادی میثاق با شهدای استان کرمان نیز دستگاه 

برش ماسک راه اندازی کرده اند.

 چپ و راست ندارد؛ همه هستند!

فعالیت جهادی برای جوانان ایرانی چپ و راســـت نمی شناسد. دقیق تر که 

نگاه کنید اعضای بسیاری از مجموعه ها و تشکل های دانشجویی را می بینید 

که این روزها و با تعطیلی دانشگاه ها فراغت بیشتری پیدا کرده و برای یاری 

رساندن به مردم دست به کار شده اند؛ از انجمن اسلامی دانشجویان دانشگاه 

گیلان با تفکر اصلاح طلبی گرفته که در روزهای اخیر هزاربسته بهداشتی بین 

خانواده های مناطق محروم شهرستان رشت توزیع کردند تا اعضای اتحادیه 

جامعه اسلامی دانشجویان که در استان های مختلف مشغول فعالیت های 

جهادی هستند، همه به میدان آمده اند.

 وعده حضور بچه های جهادی از سوی یک شهید

محمد زادمهر، دبیرکل اتحادیه جامعه اسلامی دانشجویان درباره فعالیت های 

جهادی این اتحادیه دانشجویی در صفحه اینستاگرام خود توضیحاتی ارائه 

کرد. او  نوشت: »چند ماهی از فعالیت های جهادی اتحادیه جامعه اسلامی 

دانشجویان گذشـــته که تجربه های جدیدی برای بچه های جهاد به دنبال 

داشته است. این اواخر برای کرونا خیلی بررسی کردیم چه کاری انجام بدهیم 

که مفید باشد. درنهایت با مشورت و بررسی به این نتیجه رسیدیم که بهزیستی 

در این شـــرایط یکی از جاهایی اســـت که تنهای تنهای تنهاست. فراخوان 

دادیم، با بنیاد علوی و بنیاد احســـان صحبت شـــد و تمام تلاش ها به کمک 

به بهزیستی 13 استان کشور ختم شد. کارگاه تولید ماسک در اراک، تهیه و 

بسته بندی الکل در گیلان و ارومیه، فعالیت ها در شیراز، سیستان، یاسوج، 

اردبیل، زنجان، خوزســـتان، همدان، گرگان و کرمانشاه همه و همه همدلی 

بالای بچه ها را نشان می داد که خالصانه سلامتی خود را به خطر می انداختند 

و بی منت برای کمک به هموطنان محروم خود تلاش می کردند. در این مدت 

برایم سوال بود که با اینکه تجربه کار جهادی در بچه های جهاد پایین بود چه 

نیرویی باعث تلاش بیشتر آنها و به خط شدن سریع برای کمک رسانی شد؟ 

این سوال در ذهنم بود تا بسته آخر کمک ها را برای بوشهر با همکاری ستاد 

اجرایی فرمان امام خمینی)ره( فرستادیم، دبیر بوشهرمان به خدمت خانواده 

شهید شاهینی رفتند و گزارشی از فعالیت ها ارائه دادند. دوشنبه تماسی با 

من گرفته شـــد با پیش شماره 0917 و وقتی پاسخ دادم مردی مسن شروع 

به احوالپرســـی گرمی کرد. ابتدا او را  نشناختم، بعد از پرسیدن متوجه شدم 

پدر بزرگوار شهید داریوش شاهینی است... خیلی تشکر کرد و من شرمنده 

از اینکه کمک های بسیار اندک ما چقدر این پیرمرد مهربان را خوشحال کرده 

است. او داستانی برایم تعریف کرد که شوکه شدم، از خوابی گفت که سکوت 

کردم و اشـــک هایم جاری شد. او یکشنبه شـــهید را در خواب دیده که نوید 

تلاش های بچه ها و هدیه هایی که کمک شـــده را داده  است. آقای شاهینی 

می گفت امروز منتظر بودم خبری از شـــما بشود که صبح آقای بنایی )دبیر 

ما در بوشـــهر( تماس گرفت و ماجرا را گفت. متوجه شدم دعای خیر شهید 

عزیزمان برکت کارمان بوده و بچه ها را به این شکل دورهم جمع کرده است.«

اعضای قرارگاه جهادی معین که متشـــکل از اعضای انجمن های اســـلامی 

دانشجویان مستقل است در این ایام در برخی استان ها به شکل های مختلف 

در تامین وســـایل موردنیاز کادر پزشکی و ضدعفونی اماکن فعالیت کردند. 

عباســـعلی خوانساری یکی از دانشجویان فعال این قرارگاه است که در شهر 

اصفهان مشغول کار است. او درباره فعالیت شان به »فرهیختگان« می گوید: 

»روزانه بیش از 20 نفر از دانشجویان دختر و پسر عضو انجمن های اسلامی 

دانشـــگاه های استان اصفهان و یزد، بعضا به همراه خانواده های خود برای 

آماده سازی و دوخت لباس های مورد نیاز کادر درمانی بیمارستان ها و ماسک 

در مجموعه ورزشگاه نصر این شهر حاضر شده اند. فعالیت این دانشجویان و 

همراهی آنها با پویش »طوفان همدلی« از روزهای پایانی ســـال گذشته آغاز 

شده و تا پایان فروردین هم ادامه خواهد داشت.« 

خوانساری توزیع اقلام اولیه تولید و دوخت ماسک بین بیش از 300 دوزنده 

خانگی و حدود ۸0 کارگاه   آماده کمک را بخش دیگری از فعالیت های جهادی 

دانشـــجویان اعلام و خاطرنشـــان کرد: »تولیدات ماســـک پس از برگشت و 

دسته بندی برای استفاده در مراکز بیمارستانی آماده می شوند. بخش دیگری از 

فعالیت ها هم به تهیه، بسته بندی و توزیع ارزاق بین محرومان اختصاص دارد.«

 اشک های دانشجویان جهادگر بر بالین درگذشتگان کرونایی

محمد رستمی یکی از دانشجویان فعال در زمینه تغسیل درگذشتگان نیز در 

گفت وگو با »فرهیختگان« درباره فعالیتش در این ایام می گوید: »ما از اوایل 

اســـفند که بحث کرونا مطرح شد، گروهی تشـــکیل دادیم و تولید محلول 

ضدعفونی کننده و ماسک را آغاز کردیم. بعد از اینکه نیاز در این زمینه برطرف 

شـــد، حضور در بیمارستان ها را لازم دیدیم. قرارگاه های مختلفی در شرایط 

فعلی مشـــغول فعالیت جهادی هستند. یکی از مسائلی که بعد از آن مطرح 

شـــد بحث غسل اموات بود. در قم از 20 اسفند غسل درگذشتگان کرونایی 

آغاز شـــد. البته در تهران صرفا تیمم آن هم از روی کاور صورت می گرفت و 

بعد از آن کفن می شد. این شیوه از نگاه اکثر مراجع مورد قبول نبود؛ بنابراین 

ما یعنی قرارگاه مدافعان سلامت که در 20 بیمارستان حضور داشتیم و کار 

تیمم اموات را انجام می دادیم. به صورتی که ما در بخشی از بیمارستان حضور 

داشـــتیم و با رعایت اصول بهداشتی فعالیت می کردیم. بنده در بیمارستان 

امام حســـین)ع( حضور داشـــتم که تعداد فوتی های بیشتری هم به نسبت 

ســـایر بیمارستان ها داشـــتیم. حضور ما به صورت 24ساعته بود و خواهران 

هم در کنار ما برای انجام تیمم درگذشـــتگان حضور داشتند که با استفاده 

از پوشـــش کامل کادر درمانی )گان، ماســـک، شیلد و...( برای انجام تیمم 

حاضر می شـــدند. از جمعه شب گذشته بحث انجام غسل مطرح شد و خود 

بنده هم پس از دیدن آموزش ها از شـــنبه مشـــغول شدم. اکثر درگذشتگان 

روزهای گذشـــته از افراد ســـالخورده بودند اما حضور یک نوجوان 12ساله 

بین آنها همه بچه  های حاضر را متاثر کرد، به شـــکلی که اشـــک مانع انجام 

فعالیت دوستان می شد.«
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»فرهیختگان«ازحضوردانشجویانجهادگر

رئیسدانشگاهعلومپزشکیدانشگاهآزاداسلامیدرعرصههایمختلفمبارزهباکروناگزارشمیدهد

استانتهراندرگفتوگوبا»فرهیختگان«مطرحکرد

 جهادی ها   بزرگ ترین   وجه تمایز 
ایرانیان در مبارزه با کرونا

راه اندازی 
آزمایشگاه جامع 

بیماری های ویروسی 
تا نیمه اردیبشهت
ICUدومبیمارستانبوعلیبهزودیراهاندازیخواهدشد

دانشگاهآزاداسلامیبابهکارگرفتنتمامتوانخوددربخشهایمختلف

پزشـــکیوغیرپزشـــکیبهکمکســـتادملیمبارزهباکروناشتافتهودر

اســـتانهایمختلفدرکنارمردمایستادهاست.سیدعلیابطحی،رئیس

دانشـــگاهعلومپزشکیدانشگاهآزاداسلامیاستانتهراندرگفتوگوبا

»فرهیختگان«دربارهفعالیتهایپزشکیدانشگاهآزاداسلامیدرراستای

مبـــارزهباکرونادرتهرانگفت:»3بیمارســـتانبوعلی،امیرالمومنین)ع(

وفرهیختگانازبدوشـــیوعکرونادرحوزهپذیـــرشبیمارانکروناییوارد

عملشدهبودندوآیسییوهر3بیمارستانبرایاینمنظوردرنظرگرفته

شـــدهاست.حتیدراورژانسبیمارســـتانهانیزبخشیرابرایتشخیص

وجداســـازیبیمارانکروناییدرنظرگرفتهایـــم.«اوادامهداد:»اخیرانیز

مرکزتشخیصبیماریهایویروســـیبااولویتکرونارادردرمانگاهقدس

راهاندازیکردیموامروزتمامنمونههاییکهدرتهرانتوسطبیمارستانهای

دولتیوزیرنظردانشگاهایرانفعالیتمیکنند؛درایندرمانگاهپذیرفته

وموردتشخیصقرارمیگیرد.«رئیسدانشگاهعلومپزشکیدانشگاهآزاد

اسلامیاستانتهراناظهارداشت:»درواحدتهرانمرکزنیزیکساختمان

بزرگیرابرایهمیشـــهبهعنوانآزمایشـــگاهجامعویروسشناسیدرنظر

گرفتهایمکهکارهایمربوطبهآمادهســـازیســـاختمانبهاتمامرسیدهو

درحالتجهیزســـاختمانهســـتیم،امیدواریماینســـاختماننیمهاول

اردیبهشتبهبهرهبرداریبرســـدتابتوانیمازآنبهعنوانیکآزمایشگاه

جامعودائمیبرایتشخیصبیماریهایویروسیدراستانتهراناستفاده

کنیم.«ابطحیبیانداشت:»دراسفندماهبهصورتروزانه3۰بیمارکرونایی

رادربیمارســـتانهایبوعلیوامیرالمومنین)ع(بســـتریمیکردیمودر

کنارآنبخشـــیازبیمارانرانیزبعدازتشـــخیصابتلابـــهکرونابهایزوله

خانگیمیفرستادیمودرحالحاضروضعیتپذیرشوبستریبیماراندر

بیمارستانهایدانشگاهآزادبههمینمنوالاست.«اوبابیاناینکهبسیاری

ازپرستارانوکادرپزشکیمابهصورتدوشیفتدربیمارستانهابهفعالیت

میپردازند،اظهارداشت:»تجهیزاتواقلامموردنیازبیمارستانهانیزبه

صورتمرتبخریداریمیشودوخوشبختانهوسایلحفاظتفردیبرای

بیمارانوپرســـنلبیمارســـتانبهمیزانکافیدربیمارستانهایدانشگاه

آزاداســـتانتهرانوجودداردوهیچمشـــکلیازایـــنبابتوجودندارد.«

رئیسدانشـــگاهعلومپزشکیدانشگاهآزاداســـلامیاستانتهرانخاطر

نشـــانکرد:»درحالتجهیزآیســـییودومدربیمارستانبوعلیهستیم

وقطعابعدازتکمیلتجهیزاینبخش،توانبســـتریبیمارانکروناییدر

بخشمراقبتهایویژهاینبیمارســـتاندوبرابرخواهدشد؛البتهکارهای

آمادهســـازیســـاختماناینبخشبهطورکاملانجامشدهوامیدواریمدر

اســـرعوقتباخریدتجهیزاتپزشـــکیموردنیاز،بتوانیمآیسییودوم

بیمارستانرابهزودیراهاندازیکنیم.«

 جهادی ها   بزرگ ترین   وجه تمایز 
ایرانیان در مبارزه با کرونا

حـدود چهـار مـاه از آغاز شـیوع کرونا در جهان می گـذرد؛ بیماری ای که 

از ووهان چین گریبانگیر سـاکنان زمین شـد و حالا پس از گذشـت یک 

فصـل کمتـر کشـور و سـرزمینی را می تـوان یافـت کـه بـه آن نفـوذ نکرده 

باشـد. آمـار تعـداد مبتلایـان بـه ایـن ویـروس منحـوس از یـک میلیون و 

200 هـزار نفـر فراتـر رفتـه و بیـش از 70 هـزار نفـر در دنیا جـان خود را از 

دسـت داده انـد. علائـم کوویـد-19 در همـه دنیـا یکسـان گـزارش شـده، 

امـا نحـوه مواجهـه و برخـورد دولت هـا و ملت هـا بـا شـرایط جدیـد 

پدیدآمـده حاصـل از شـیوع ایـن ویـروس چنـدان شـبیه هم نیسـت و هر 

حکومتـی بـه فراخـور امکانـات و توانمندی هایـش دسـت به کار شـده تـا 

بـا ایـن ویـروس مبـارزه کنـد؛ از ایـن بابـت شـاید ایـن بیمـاری بـا وجـود 

همـه دردسـرهایی کـه بـرای بشـر ایجـاد کـرد، امـکان مقایسـه رفتـاری 

دولت هـا و ملت هـا را در عرصه هـای گوناگـون و در شـرایط و موقعیـت 

زمانـی مشـابه فراهـم کرده اسـت.

چنـد هفتـه بـه عقب برگردیم، در حالی که ایران چند روزی اسـت درگیر 

مبـارزه بـا کرونـا شـده، برخـی کشـورها بـه پشـتوانه تجهیزات پیشـرفته 

پزشـکی و امکانـات بیمارسـتانی خـود، کرونـا را آنچنـان کـه بایـد جدی 

نگرفتنـد، امـا در فاصلـه کوتاهـی هـم در زمینه پزشـکی دچار چالش های 

اساسـی شـدند و هـم در تامیـن نیازمندی هـای سـلامت مـردم و حتـی 

مایحتـاج و اقـلام اساسـی زندگی شـان بـا مشـکلات مختلفـی دسـت و 

پنجـه نـرم کردنـد. کیلومترهـا ایـن طرف تـر در ایران اما، نـه خبری از 

قفسـه های خالـی فروشـگاه ها بـود و نـه انتظـار مـردم برای دسترسـی به 

ماسـک و مـواد ضدعفونی کننـده چندان طولانی شـد. حتـی در روزهایی 

کـه پرسـتارهای بعضـی بیمارسـتان های کشـورهای اروپایـی و آمریکایی 

از کمبـود تجهیـزات اولیـه ماننـد لبـاس و ماسـک گلایـه می کننـد، در 

ایـران حتـی خبـری از کمبودهـای بیمارسـتانی روزهای نخسـت شـروع 

پیـکار بـا کرونـا هـم نیسـت و از ماسـک و گان گرفتـه تا مـواد ضدعفونی 

بـه میـزان موردنیـاز در اختیـار بیمارسـتان ها و مراکـز درمانـی  قـرار 

گرفتـه اسـت، به طـوری که حیرت بسـیاری  از کشـورها را هـم برانگیخته 

اسـت. امـا چگونـه ایـن کمبودهـا برطرف شـد، آن هم در شـرایطی که در 

اروپـا دولت هـا بـه جـان هـم افتاده انـد و هرچیـزی را بـه هـر شـکلی کـه 

می تواننـد، از یکدیگـر چپـاول می کننـد.

ابوالفضل مظاهری
روزنامه نگار


